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Kombet e Bashkuara S/RES/1325 (2000)

K'shilli i Sigurimit Distr.: i p'rgjithsh‘'m
31 tetor 2000

Rezoluta 1325 (2000)

E pranuar nga K'shilli i Sigurimit n‘ takimin e tij t* 4213-t', m'
31 tetor 2000

K'shilli i Sigurimit,

Duke rikujtuar  rezolutat e tij: 1261 (1999) e 25 gushtit 1999, 1265 (1999) e 17
shtatorit 1999, 1296 (2000) e 19 prillit 2000 dhe 1314 (2000) e 11 gushtit 2000,

si dhe deklaratat p'rkat'se t' Presidentit t' tij; duke rikujtuar gjithashtu deklarat'n
p'r shtyp t' Presidentit me rastin e Dit's s Kombeve t' Bashk uara p'r t' Drejtat e
Grave dhe t' Pages Nd‘rkomb‘tare (Dita Nd‘rkomb‘tare e Grav e) m' 8 Mars 2000
(ScC/6816),

Duke rikujtuar gjithashtu zotimet e deklarat's s Pekinit dhe t' Platform's p‘r Veprim
(A/52/231), si edhe zotimet e p‘rfshira n* dokumentin p‘rfu ndimtar t* Sesionit t'
Veeant' t' nj‘zet e tret' t* Asambles' s' P‘rgjithshme t* Kom beve t' Bashkuara, t'
titulluar "Grat' 2000: Barazia Gjjinore, Zhvillimi dhe Paq ja p'r Shekullin e Nj'zet' e
Nj* (A/S-23/10/Rev.1), n‘ veeanti ato ' kan‘ t' b‘jn‘ me gr at' dhe konfliktin e
armatosur,

Duke marr' n* konsiderat' g‘llimet dhe parimet e Kart's s* Kombeve t' Bashkuara

dhe p'rgjegj‘'sin‘ kryesore t' K'shillit t* Sigurimit, sipa s Kart's, p‘'r mb‘shtetjen e

pages nd‘komb‘tare dhe t‘ siguris’,

Duke shprehur shget'simin se civil't, vesan‘risht grat’ dhe f'mij't, kon siderohen si
shumica d‘rrmuese e t' prekurve nga konflikti i armatosur, p ‘rfshir* k'tu si refugjat't
ashtu edhe t' shp‘rngulurit brenda vendit,; dhe faktin ' gj ithnj* e m‘ tep'r ata jan'
n‘n sh'njestr'n e luft'tar've dhe t' element've t' armatosu r, si dhe duke marr

parasysh pasoj'n e k'tij ndikimi p‘r nj* page t' g‘ndrueshme dhe p‘r pajtim,

Duke ripohuar rolin e r'nd‘sish'm t' grave n' parandalimin, zgjidhjen e ko nflikteve
dhe nd‘rtimin e pages, si dhe duke theksuar r‘nd'sin‘ e pjes‘marrjes s' tyre t'
barabart' dhe p‘rfshirjen e plot’ n' t' gjitha p‘rpjekjet p* r ruajtien dhe suarjen
p‘rpara t' pages dhe t' siguris’, si dhe nevoj'n p'r t* rritur rolin e tyre n' proceset

vendimmarr‘se, lidhur me parandalimin dhe zgjidhjen e konflikteve,

Duke ripohuar gjithashtu nevoj'n p'r t' zbatuar plot'sisht ligjet nd‘rkomb‘tare
humanitare dhe ato t' t' drejtave t' njeriut, t* cilat mbrojn ‘ t* drejtat e grave dhe t'
vajzave gjat' dhe pas konflikteve,

Duke theksuar nevoj'n ' t' gjitha pal‘t t' bjn* t* mundur q‘ programet p‘r
pastrimin nga minat dhe ato p‘r nd‘rgjegj‘'simin p‘r pranin’ e minave, t' marrin
parasysh nevojat e vecanta t' grave,



Duke pasur parasysh nevoj'n urgjente p‘r t° futur perspektiv'n  gjinore n‘ veprimet
pageruajt'se, dhe duke v‘ne theksin lidhur me k't n' Deklaratn Windhoek dhe n'
Planin e Namibis* p‘r Veprim n‘ Futjen e Perspektiv's Gjinore n' Veprimet
Shum‘p‘rmas‘she p‘r Mb‘shtetjen e Pages (S/2000/693),

Duke njohur gjithashtu r‘nd‘sin’ e k'shil's s* dh'n' p‘r shtyp nga Presidenti i tij m'
8 mars 2000 p'r trajnimin e specializuar t* t° gjith® personelit paqeruajt's p'r
mbrojtjen, nevojat e veeanta dhe t' drejtat e grave dhe t' f'mij've n‘ situatat e
konfliktit,

Duke ditur se po t' kuptohet ndikimi qg' konflikti i armatosur ka tek grat® dhe vajzat,
at'her' kjo do t' nxis' marr'veshjet institucionale q‘ t° sigurojn* mbrojtien e grave
dhe t' vajzave si dhe pjes'marrjen e tyre t' plot" n' procesin e pages, t' cilat nga ana
e tyre mund t° kontribuojn’ duksh‘'m n' ruajtjen e pages nd‘rkomb‘tare dhe t'
sigurimit,

Duke v'n* re nevojn p‘r t° konsoliduar t' dh'nat p‘r ndikimin e konfliktit t'
armatosur tek grat' dhe vajzat:

1. Nxit Shtetet An‘tare, q' t° sigurojn* nj* p‘rfag'sim m' t madh t' grave n‘ t
gjitha nivelet vendimmarr'se n‘ institucionet komb‘tare, rajonale dhe nd‘rkomb‘tare
dhe n* mekanizmat p‘r parandalimin, drejtimin dhe zgjidhjen e konfliktit;

2. Inkurajon Sekretarin e P‘rgjithsh'm q° t° zbatoj' planin e tij strategjik t
veprimit  (A/49/587), duke Kk'rkuar nj* rritle t° pjes‘marrjes s' grave n‘ nivelet
vendimmmarr'se p'r zgjidhjen e konfliktit dhe proceset e pages;

3. Nxit Sekretarin e P‘rgjithsh'm q° t caktoj m‘ shum' gra si p‘rfaq'suese t'
posasme dhe t' k'rkoj qg' t° kryejn* pun‘ t° mira n°* emrin e tij, dhe lidhur me k't u
b‘n thirrje Shteteve An‘tare q' t' siguroj’ kandidat'® p‘r Sekretarin e P‘rgjithsh'm,
p'r p'rfshirje n‘ nj' list’ gendrore, e cila rip‘rt'rinet rregullisht;

4. Nxit m‘ tej Sekretarin e p‘rgjithsh'm, g t p'rpiget g t° zgjeroj* rolin dhe
kontributin e grave n‘ veprimet e kryera n' baz' dhe n'* m'nyr t° veeant mes
v'zhguesve ushtarak', polic‘'ve civil' personelit t° t° drejtave t' njeriut dhe atyre
humanitare;

5. Shpreh gatishm‘rin e tij p'r t° p'rfshir perspektiv'n  gjinore n‘ veprimet
pageruajt'se  dhe nxit Sekretarin e p‘rgjithsh'm g t siguroj, ' atje ku ‘sht’ e
mundur, veprimet n‘ baz' t' p‘rfshijn‘ edhe nj* element gjinor;

6. | k'rkon  Sekretarit t° P‘rgjithsh'm g tOusiguroj' Shteteve An‘tare udh'zues
trajnimi  dhe materiale p‘r mbrojtien, t° drejtat dhe nevojat e veeanta t' grave, si edhe
p‘r r'nd‘sin’ e p'rfshirjes s' grave n' t' gjitha masat paqeruajt'se dhe
pagend‘rtuese, fton Shtetet An‘tare qg' t'° p‘rfshijn’ t* gjith® k'to elemente si dhe
trajnime  p‘r nd‘rgjegj‘simin p'r HIV/AIDS, n‘ programet e tyre komb‘tare t'
trajnimit ~ p‘r personelin policor civil dhe ushtarak, n' prgatiie pr tOupun‘'suar. Dhe i
k'rkon m‘ tej Sekretarit t° P‘rgjithsh‘'m q' t' siguroj g edhe personeli civil i
veprimeve pageruajt'se t' marr' nj* trajnim t' ngjash'm;

7. Nxit Shtetet An‘tare q' t° rrisin mb'shtetien e tyre financiare vullnetare,
teknike dhe logjistike p‘r trajnime me karakter gjinor, p'‘rfshir' edhe ato t° nd‘rmarra
nga fondet dhe programet p‘rkat'se, inter alia, Fondi i Kombeve t' Bashkuara p'r

Grat® dhe Fondi i Kombeve t' Bashkuara p‘r fmij't, dhe nga Zyra e Komisionerit t'
Lart’ p'r refugjat't dhe nga organizma t* tjer* p‘rkat's;



8. U b'n thirrje  t* gjith* organizmave t* p‘rfshir’, q* kur zhvillojn* bisedime dhe
zbatojn‘ marr‘'veshjet p‘r pagen, t* miratojn‘ nj* perspektiv' gjinore, duke p‘rfshir’,
inter alia:

(@) Nevojat e veeanta t' grave dhe vajzave gjat' riatdhesimit dhe p'r riaft'simin,
riintegrimin dhe rind‘rtimin pas konfliktit;

(b) masa g' mb'shtesin nismat lokale t' grave p‘r pagen dhe proceset vendase
p'r zgjidhjen e konfliktit, dhe q‘ p‘rfshin  grat n' t° gjitha mekanizmat
zbatues t' marr'veshjeve p'r pagen;

(c) Masa ' sigurojn* mbrojtien dhe respektimin e t' drejtave t' vajzave dhe
grave, veean‘risht me ato ' lidhen me Kkushtetut'n, sistemin  zgjedhor,
policin® dhe gjykat'sit;

9. U b‘n thirrje t* gjitha pal've n' konfliktin e armatosur q° t° respektojn’
plot'sisht ligjin nd‘rkomb‘tar, t* zbatuesh'm p'r t' drejtat dhe mbrojtien e grave dhe
t* vajzave, duke i trajtuar ato veean‘risht si civil’, si dhe detyrimet e zbatueshme p'r
ta, n‘n Konventn e Gjenev's t' vitit 1949 dhe t° Protokolleve Shtes' t' vitit 1977,
Konventa e Refugjatit e vitit 1951dhe p‘r m' tepr Protokollin e vitit 1967, Konvent'n
p'r eleminimin e t' gjitha formave t° Diskriminimit kundr Grave, t' vitit 1979 si dhe
Protokollin  fakultativ t' vitit 1999 dhe Konventn e Kombeve t' bashkuara p'r t
Drejtat e F'mij's t* vitit 1989 dhe dy Protokolle Fakultative t° 25 majit 200 dhe t'
mbaj’ n‘ mendje kushtet p‘rkat'se t° statutit t° Rom's t° Gjykat's Nd‘rkomb'tar t'
krimeve;

10. lu b'n thirrje t° gjitha pal've t° p‘rfshira n' konfliktin e armatosur q' t
marrin masa t' veeanta p‘r t° mbrojtur grat® dhe vajzat nga dhuna me baz' gjinore,
veean‘risht nga p‘rdhunimi  dhe format e tjera t' abuzimit seksual, dhe t' gjitha
llojeve t' tjera t' dhun's n' situat'n e nj* konflikti t* armatosur;

11. Thekson p‘rgjegj'sin’ e t' gjitha Shteteve q' tOu japin fund
pand‘shkueshm‘ris’ dhe t* nd'shkojn’ ata q' jan* p‘rgjegj's p‘r gjenocidin, krimet
kundr njer'zimit dhe krimet e luft's, p‘rfshir' k'tu edhe ato q' jan* t' lidhura me
dhun‘n seksuale dhe dhun‘ t' llojeve t' tjera mbi grat dhe vajzat dhe lidhur me k't
v theksin n‘ nevojn p‘r t° p‘rjashtuar k‘to krime, atje ku ‘sht e mundur nga
kushtet p‘r amnisti;

12. lu b‘'n thirre t* gjitha pal've t° konfliktit t° armatosur q° t' respektojn’
civilt si dhe kampet dhe ngulimet e refugjat've me karakter humanitar dhe t° marrin
parasysh nevojat e veeanta t' grave dhe vajzave, t' p‘rfshira n' synimet e tyre, dhe
rikujton rezolutat e tij 1208 (1998) t' 19 Nrntorit 1998 dhe 1296 (2000) t° 19 prillit
2000;

13. Inkurajon t' gjitha ata g p‘rfshihen n* planin p'r earmatim, emobilizim dhe
riintegrim q° t° konsideroj nevojat e ndryshme t° ish-luft'tar've meshkuj dhe femra
dhe t' marr' n* konsiderat' nevojat e familjar‘ve t* tyre;

14. Ripohon gatishm'rin’ e tij, kur masat jan' marr' n‘'n Artikullin 41 t Kart's s
Kombeve t' Bashkuara, q' t' jap' vler'simin e tyre p‘r ndikimin e tyre t° mundshme
mbi popullsin® civile, duke mbajtur parasysh nevojat e veeanta t' grave dhe vajzave,
n‘ m'nyr' g' t' kihen parasysh p‘rjashtime humanitare atje ku duhet,

15. Shpreh gatishm'rin’ e tij, pr t'° siguruar q° misionet e K'shillit t° Sigurimit t'
marrin parasysh vler'simet gjinore dhe t' drejtat e grave, t° marra prej konsultimeve
me grupet lokale dhe nd‘'rkomb‘tare t‘ grave;



16. Fton Sekretarin e P‘rgjithsh‘'m g t° p‘rfundoj nj' studim mbi ndikimin e
konfliktit t'° armatosur mbi grat® dhe vajzat, rolin e grave n' nd'rtimin e pages dhe
p‘rmasat gjinore t'° proceseve t' pages dhe t' zgjidhjes s' konfliktit, dhe fton m' tej
at g tOiparages* nj' raport K'shillt t Sigurimit mbi rezultatet e k'tj studimi dhe ta
v'r at' n* dispozicion t' t' gjitha Shteteve An‘tare dhe t' Kombeve t' Bashkuara;

17. | k'rkon  Sekretarit t* P‘rgjithsh‘m, atie ku ‘sht’ e p‘rshtatshme, q t
prfshij n' raportin e tij p'r K'shillin e Sigurimit, p‘rparimin n' drejtimet baz*
gjinore n' t' gjitha misionet pageruajt'se dhe n' t' gjitha aspektet e tjera Q'
kan' t' b‘jn‘ me grat' dhe vajzat.

18. Vendos q' t° vazhdoj' t' merret aktivisht me k't

*‘shtje.

































